
CHIARIMENTI  “3” 

 

Quesito 1  

Con riferimento alla procedura in oggetto, per una congrua valutazione dei risparmi energetici 

conseguenti agli interventi migliorativi proposti, si chiede cortesemente di volerci fornire i consumi 

di combustibile ed il fabbisogno elettrico di tutti i presidi oggetto di gara degli ultimi 2 anni. 

(Marca temporale: 198/T 2019-03-01 12:34:29) 

Risposta 1 

In riferimento al quesito si fa presente che, così come comunicato dai referenti delle Aziende, per ciò 

che attiene il presidio ospedaliero di Lagonegro, i consumi censiti nell’anno 2018, sono: 

 Gas metano, circa 325000 mc/anno; 

 Energia elettrica, circa 1.800.000 Kwh/anno 

 Per le restanti sedi ASP, si allegano gli schemi trasmessi dal referente Aziendale dell’ASP, 

specificando che per la sede POD di Maratea, con caldaia a gasolio, i consumi medi annui 

sono pari a  € 160.000,00. 

 



 

 

Quesito 2 

Si chiede di confermare che, quanto richiesto nel modello "ALLEGATO 2-R - DICHIARAZIONE 

POSSESSO DEI REQUISITI", sia un refuso in quanto non attinente all'oggetto di gara. 

(Marca temporale: 207/T 2019-03-05 11:01:24) 

 

Risposta 2 

Si, trattasi di refuso. Per esso deve intendersi il servizio oggetto della gara; 

Quesito  3 

Si chiedono i seguenti chiarimenti: 

1) Se il ribasso da applicare sia unico pertanto applicabile  sia all' importo a canone che all' importo 

di plafond extra canone 

2) In merito alla quota di partecipazione richiesta, come dato obbligatorio,  nella sezione del portale 

"Composizione Raggruppamento", considerando che parteciperemo in ATI orizzontale così 

composta: 

- Impresa A) per la conduzione e manutenzione degli impianti:  impianti termici e condizionamento 

(caldo freddo) - impianti idrico  sanitari  - impianti elettrici speciali  - impianti antincendio 

-  eventuali altri impianti; 

- Impresa B per la conduzione e manutenzione degli impianti:   impianti elevatori;  



Vi chiediamo quale percentuale occorre indicare a sistema, considerando che non vi sono importo 

relativi ai singoli servizi. 

3) In merito al Modello 2-R "dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di 

partecipazione"  nell' elenco dei servizi da riportare, per ultimi tre anni, relativi alla gestione di un 

"sistema informativo sociale", vi chiediamo di chiarirci in dettaglio quali siano i servizi compresi 

nel "sistema informativo sociale", o se si tratta di refuso 

4) In merito alle unità da assorbire con clausola sociale, chiediamo notizie in merito ai contratti 

integrativi in essere. 

(Marca temporale: 214/T 2019-03-06 15:12:37) 

Risposta   

1. Si conferma quanto riportato alla pag. 38 del Disciplinare di gara; 

2. È obbligo/facoltà degli aderenti all’ATI stabilire, a valere per ognuno, la quota percentuale di 

partecipazione nonché la quota di prestazione dei servizi che deve essere confacente alle 

categorie di servizio previste e di competenza di ognuno degli operatori, fermo restante il 

rispetto delle quote minime di partecipazione previste dalle norme vigenti (d.p.r. n. 207/10, 

art. 92); 

3. Si conferma quanto indicato al su esposto quesito “2”; 

4. Si allega il contenuto della mail con l’elenco del personale trasmesso in data 08/05/2019 dal 

referente dell’ASP, assunto dall'attuale ditta affidataria del servizio (gara ponte 2019): 

 

 

 



 
 

 



 

 
 

Quesito 4 

 

In riferimento alla gara in oggetto e nello specifico al punto "dichiarazioni integrative e 

documentazione a corredo" - numero 13, si fa riferimento all'Elaborato N non presente nei documenti 

di gara.  

Si chiede cortesemente la possibilità di indicare dove reperirlo. 

(Marca temporale: 215/T 2019-03-06 15:31:15) 

 

Risposta  4 

 

La dichiarazione sostitutiva, ai fini del rilascio dell’informazione antimafia [….], deve essere resa in 

composizione libera dall’operatore economico, giusta elencazione “documentazione richiesta ai 

concorrenti”, ed eventualmente catalogata – Elaborato N –  

 

Quesito 5 

 

Con la presente siamo a richiedere la possibilità di prorogare la data di presentazione richiesta 

offerta nonchè la possibilità di fare richiesta di sopralluogo per la stessa.  

  (Marca temporale: 216/T 2019-03-06 16:13:33) 

 

Risposta 5 

Leggasi sulla piattaforma SUA-RB “Avviso differimento termini di gara” relativo alla gara in 

argomento; 

 



Quesito  6 

 

Si chiedono i seguenti chiarimenti: 

 1) con riferimento al documento di gara APPENDICE 2 AL CAPITOLATO TECNICO 

PRESTAZIONALE, siamo a richiedere se tale elaborato possa essere fornito in formato word 

editabile. 

 2) con riferimento all'art. 8 del CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE, siamo a chiedere 

conferma che le tempistiche di 30 e 60 minuti per intervenire in assenza di presidio tecnologico, siano 

valide solo per i presidi territoriali e per gli ambulatori del lotto 2, in quanto su tutti i presidi 

ospedalieri del lotto 1 e del lotto 2 parrebbe da garantire un servizio di presidio tecnologica h24. 

(Marca temporale: 230/T 2019-03-11 10:01:59) 

 

Risposta  6 

1) Non è nelle disponibilità copia progettuale in formato Word; 

2) Si conferma quanto espresso negli atti di gara e più specificatamente quanto indicatoall’art. 8 del 

Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Quesito  7 

Quesito n. 1 

Considerato che all’Art. 3.e) del Capitolato Tecnico-Prestazionale sono elencati gli eventuali altri 

impianti oggetto d’appalto e che tuttavia nell’Appendice 1 al suddetto Capitolato Macro tipologie di 

impianti, e relative consistenze di massima, per singola struttura non si rinvengono impianti 

ricadenti in tale elenco; Si chiede di precisare, ai fini della dimostrazione dei requisiti di Capacità 

Tecnica e Professionale di cui allart.7.3 lett. E e lett. F del disciplinare, quali siano gli eventuali altri 

impianti cui fa riferimento il Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Quesito n. 2 

Considerato che il Disciplinare di gara agli artt. 7.2 lettere b) e d) e 7.3 lettere e) ed f) non precisa 

che il fatturato specifico debba essere riferito esclusivamente a servizi svolti presso strutture 

sanitarie; 

considerato che in risposta al quesito 2 lettera b) del 14/1/2019 codesta spett.le committente ha 

risposto come di seguito: Per la specificità delle attività di gestione e manutenzione poste a oggetto 

della gara deve intendersi per servizi analoghi la manutenzione e conduzione di impianti tecnologici 

a servizio di strutture ospedaliero/sanitario e/o similari sia a committenza pubblica che 

privata  vedasi disciplinare di gara punto 7.3;  

Si chiede di confermare che si possano considerare analoghe alle strutture Ospedaliere anche le 

Università, le Amministrazioni Pubbliche (Comuni e Province) e ogni altra struttura ad intensa 

affluenza di pubblico.  

Quesito n. 3 

Considerato che nel Disciplinare di gara agli artt. 7.2 lettere b) e d) e 7.3 lettere e) ed f) è richiesto 

al concorrente di possedere il fatturato minimo richiesto realizzato cumulativamente nel settore di 

attività oggetto dell’appalto;  

Considerato che in risposta al quesito n. 2, 1 lettera a) del 14/1/2019 codesto spett.le ente ha 

precisato L’operatore economico partecipante alla gara deve dimostrare, nelle forme previste dal 

codice, di aver svolto tutte le attività per la gestione di servizi analoghi a quelli oggetto del bando. 

Dal dichiarato servizio oltre a riscontrarsi analogia tra attività effettuate e attività oggetto del bando, 

deve emergere che l’operatore economico, nelle forme di partecipazione previste, ha svolto gestione 



e lavori che hanno interessato tutte le catalogate attività del bando. Nel caso della procedura in 

argomento, infatti per servizio deve intendersi l’insieme delle attività oggetto del bando di gara  

Si chiede di confermare che un concorrente possa dimostrare la sua capacità economico-finanziaria 

e/o tecnica attraverso più contratti contenenti anche soltanto alcune delle attività elencate 

nell’oggetto dell’appalto. 

Quesito n. 4 

Considerato all’Art. 24 CLAUSOLA SOCIALE E ALTRE CONDIZIONI PARTICOLARI DI 

ESECUZIONE del Disciplinare di gara si riporta quanto segue: Al fine di promuovere la stabilità 

occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e ferma restando la necessaria 

armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con le esigenze 

tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del contratto di 

appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle 

dipendenze dell’operatore economico uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, 

garantendo l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. A 

tal fine vengono forniti tutti i dati relativi alle unità di personale impiegato, riportati nell’allegati 

Appendice al Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Considerato che in risposta al Quesito 4 del 21/1/2019 codesta spett.le Stazione appaltante ha 

precisato: Il Disciplinare di gara all’art. 16 (CONTENUTO DELLA BUSTA B  OFFERTA 

TECNICA) pag. 35 dispone, tra l’altro, che il concorrente nella relazione tecnica deve indicare ai 

sensi dell’art. 45, comma 4, del Codice, il nome e le qualifiche professionali delle persone fisiche 

incaricate delle specifiche prestazioni di manutentori. Atteso che, a norma della clausola sociale di 

cui all’art. 24 del Disciplinare, l’aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire 

prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’operatore 

economico uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, appare chiaro che non è possibile 

rispondere compiutamente alla prescrizione di gara, poiché occorrerebbe conoscere prioritariamente 

i nominativi e le qualifiche del personale attualmente impiegato nell’appalto. Vogliate confermarci, 

pertanto, che può essere data ottemperanza alla prescrizione facendo rinvio al personale attualmente 

operante che sarà assorbito nell’organico destinato alla esecuzione dell’appalto. 

Si chiede di confermare che l’aggiudicatario possa utilizzare per l’esecuzione dell’appalto proprio 

personale ricorrendo a personale già operante alle dipendenze dell’operatore economico uscente 

solo nel caso in cui si renda necessario.  

(Marca temporale: 237/T 2019-03-12 14:09:55) 

 

Risposta  7 

1. Gli atti di gara sono tra loro connessi, per cui, per una coerente interpretazione del contenuto, 

è necessario leggere gli stessi in combinato e in maniera congiunta. In ragione di ciò, si 

conferma quanto esposto nel Capitolato Tecnico Prestazionale integrato dalle “appendice”; 

2. Si conferma quanto indicato negli atti di gara; 

3. Si conferma il contenuto degli atti di gara; 

4. Si conferma, in parte qua, il contenuto della risposta al quesito 3.  

 

Quesito  8 

 

In merito alla garanzia provvisoria richiesta al punto 10 del disciplinare di gara. La dichiarazione di 

impegno a rilasciare la garanzia definitiva deve essere predisposta sul modello messo a disposizione, 

ossia l'allegato 2-M, oppure puo' essere contenuta all'interno della polizza stessa, quindi senza 

ulteriore dichiarazione? 



(Marca temporale: 239/T 2019-03-13 10:27:42) 

 

Risposta  8 

 

Dovrà essere resa apposita dichiarazione nelle modalità previste dagli atti di gara esposti, che 

ragionevolmente possono essere modificati e/o integrati. 

Quesito  9 

 

In riferimento all "Appendice 4 al Capitolato Tecnico Prestazionale PERSONALE ASSUNTO 

DALLA PRECEDENTE IMPRESA APPALTATRICE" della documentazione di gara, siamo a 

chiedere la pubblicazione del documento con risoluzione maggiore, in quanto la pagina 3 risulta di 

difficile lettura. 

(Marca temporale: 249/T 2019-03-15 11:31:43) 

 

Risposta  9 

 

La lettura può essere resa leggibile, laddove effettivamente già non lo fosse, con l’uso degli strumenti 

forniti da Acrobat (zoom). 

 

Quesito  10 

  

Il Disciplinare di gara all’art. 15 (CONTENUTO DELLA BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA PARTECIPAZIONE) indica, tra la documentazione a corredo da allegare, una 

dichiarazione sostitutiva da rendere ai fini del rilascio della informazione antimafia, richiamando in 

parentesi l’Elaborato N (v. punto 13, pag. 31).  

Posto che il richiamo corretto dovrebbe essere all’Elaborato L – come è dato evincere dall’elenco 

degli allegati riportato alla pag. 5 del Disciplinare, dove è menzionato un All. 2-L denominato 

Dichiarazione antimafia – si rileva che detto elaborato da utilizzare per la dichiarazione in parola non 

risulta tra i documenti di gara estratti dal Vs. sito.  

Si chiede, quindi, di voler indicare dove è possibile rinvenire detto elaborato 

(Marca temporale: 251/T 2019-03-15 15:30:31) 

 

Risposta  10 

 

Si rinvia al su esposto quesito 4. 

 

Quesito  11 

 

L' "ALLEGATO 2-R - DICHIARAZIONE POSSESSO DEI REQUISITI" 

richiede come dichiarazione il possesso di requisiti relativi alla gestione di un Sistema Informativo 

Sociale, così come definito dallart. 21 della Legge n. 328/2000 di livello regionale.  

Trattandosi di requisiti estranei alla presente gara, si chiede di confermare che trattasi di refuso.  

(Marca temporale: 252/T 2019-03-15 15:55:25) 

 

Risposta  11 

 

Si, trattasi di refuso. 



 

Quesito  12 

In ragione dei chiarimenti recentemente pubblicati ed in ragione della complessità dell'appalto, data 

anche dal consistente numero di impianti oggetto dell'attività manutentiva e la necessità di sviluppare 

adeguate proposte di miglioramento/adeguamento degli impianti che non comportino oneri aggiuntivi 

per l'Amministrazione, ritiene necessario richiedere una proroga del termine di gara di almeno 30 

giorni al fine di poter predisporre la  proposta tecnica/economica più adeguata alle esigenze 

dell'appalto. 

(Marca temporale: 254/T 2019-03-18 16:50:04) 

Risposta  12 

Leggasi sulla piattaforma SUA-RB “Avviso differimento termini di gara” relativo alla gara in 

argomento; 

 

Quesito  13 

Per la dichiarazione su informativa antimafia sul disciplinare si fa riferimento all'Elaborato N, che 

non è disponibile nella documentazione, pertanto si chiede se la dichiarazione su informativa 

antimafia può essere presentata dal legale rappresentante anche per conto dei soggetti e loro familiari, 

o se possono essere caricate delle dichiarazioni singole sottoscritte dai soggetti, scansionate e firmate 

digitalmente dal legale rappresentante.  

(Marca temporale: 263/T 2019-03-20 16:12:32) 

 

Risposta  13 

Ognuno dovrà rendere propria dichiarazione con allegato documento di identità, trasmetterla al legale 

rappresentante che, dopo averle riunite in un unico file (compreso la propria), provvede a firmare il 

tutto digitalmente e a trasmetterlo. Per ciò che attiene l’Elaborato N, leggasi “Quesito 4”.  

 

Quesito14 

 

1) Nel disciplinare di gara a pag. 28 all'articolo 15.2, si fa riferimento all' elaborato "O", a pag. 31 al 

punto 13 si fa riferimento all' elaborato "N", tuttavia tali elaborati non risultano presenti tra i 

documenti di gara, si tratta di refusi?           

2) Al punto 13 di pag. 31 del disciplinare di gara, si fa riferimento all' elaborato "N" come ad una 

dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia che deve essere 

compilata dai medesimi soggetti di cui all’art. 85 del D.lgs n. 159/2011. Si chiede cortesemente di 

mettere a disposizione dei concorrenti la dichiarazione suddetta e inoltre si chiede conferma del fatto 

che questa dichiarazione debba essere resa oltre che dai soggetti di cui all’art. 85 del D. Lgs n. 

159/2011, anche dai subappaltatori.  

3) Nell’elaborato "2-R dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione" si chiede al 

concorrente di dichiarare di aver eseguito "almeno uno o più servizi relativi alla gestione di un 

Sistema Informativo Sociale, così come definito dallart. 21 della legge n. 382/2000 di livello 

regionale..." trattasi di refuso? 

(Marca temporale: 272/T 2019-04-03 15:59:03) 



 

Risposta  14 

1) Trattasi di refuso 

2) Leggasi “risposta 13” (la dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti che a vario titolo 

concorrono all’appalto, quindi, anche dal subappaltatore). 

3) Trattasi di refuso. 

 

 

Quesito 15 
 

In riferimento : 

al quesito n.2 del 14.01.19 ed alla vs. risposta riportata alla lettera b)"Per la specificità delle attività 

di gestione e manutenzione poste a oggetto della gara deve intendersi per servizi analoghi la 

manutenzione e conduzione di impianti tecnologici a servizio di strutture ospedaliero/sanitario e/o 

similari sia a committenza pubblica che privata  vedasi disciplinare di gara punto 7.3"; 

al quesito n.3 del 05/02/19 ed alla vs. risposta  3); 

al quesito n.7 del 14/02/19 ed alla vs. risposta 7), chiediamo se per " E/O SIMILARI" si intendono 

strutture  civili/pubbliche e/o private non appartenenti al settore sanitario/ospedaliero.  

(Marca temporale: 333/T 2019-04-17 17:11:29) 
 

Risposta 15 

A ulteriore e definitivo chiarimento, si specifica, che a “servizi analoghi” deve corrispondere 

l’insieme di elementi di similitudine tra i servizi svolti e quelli oggetto della gara, non postulando il 

concetto una assoluta uguaglianza degli elementi, per altro non richiesta. Ciò a dire che col 

menzionato “servizi analoghi” si intende richiamare tutti quelli rientranti nel medesimo settore 

imprenditoriale cui l’appalto si riferisce e ciò, in quanto la nozione di analogia, che differisce dal 

concetto di identità, sussiste allorquando il concorrente abbia dimostrato lo svolgimento di servizi 

rientranti nel medesimo settore imprenditoriale cui afferisce l’appalto. Tanto allo scopo di 

salvaguardare un giudizio di affidabilità complessivo pur nell’ottica del “favor partecipationis”.     

 

Quesito 16 

In riferimento a quanto previsto dal disciplinare di gara relativamente alla documentazione a corredo 

(si veda punto 13 a pag. 35): 

dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della informazione antimafia (Elaborato N) compilato 

dai medesimi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs n. 159/2011 e riferita ai loro familiari conviventi e 

dichiarazione sostitutiva di certificato camerale contenente tutti i componenti di cui all’art. 85 del D. 

Lgs. n. 159/2011. Dovrà altresì essere trasmessa la dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio 

della informazione antimafia (Elaborato N) riguardante l’impresa ausiliaria, in caso di avvalimento, 

e riguardante i subappaltatori, in caso di subappalto, si chiede dove sia reperibile l’Elaborato N citato 

e se sia possibile, in alternativa, allegare la certificazione relativa alla White List 

(Marca temporale: 349/T 2019-04-24 13:44:50) 
 

Risposta 16 

Si conferma quanto esposto al precedente punto: “risposta 4”.  



Quesito 17 

 

Si richiede cortesemente un aggiornamento dei dati economici e contrattuali del personale assunto 

dalla precedente impresa appaltatrice (riferimento appendice 4 al Capitolato Tecnico Prestazionale), 

in ragione delle recenti aggiudicazioni delle gare ponte riguardanti il lotto 1 e lotto 2, e 

precisamente per ogni dipendente: 

1)CCNL applicato; 

2)tipologia di contratto (tempo determinato o indeterminato); 

3)monte ore settimanale contrattuale; 

4)livello inquadramento; 

5)turnisti (si o no); 

6)mansioni; 

7)reperibilità (si o no); 

8)importo mensile scatto anzianità; 

9)importo mensile super minimo ad personam; 

10)importo giornaliero eventuale inedennità mensa o buono pasto; 

11)altre condizioni economiche di miglior favore rispetto a quelle previste dal     CCNL applicato; 

12)varie ed eventuali. 

(Marca temporale: 354/T 2019-04-29 11:16:02) 

Risposta 17 

Si conferma l’elenco e i dati relativi al personale esposti nella risposta al quesito 3.  

Quesito 18 

 

Nel disciplinare di gara a pag. 28 all'articolo 15.2, si fa riferimento all' elaborato "O", a pag. 31 al 

punto 13 si fa riferimento all' elaborato "N", tuttavia tali elaborati non risultano presenti tra i 

documenti di gara, si tratta di refusi? Al punto 13 di pag. 31 del disciplinare di gara, si fa 

riferimento all' elaborato "N" come ad una dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio della 

informazione antimafia che deve essere compilata dai medesimi soggetti di cui allart. 85 del D.lgs 

n. 159/2011. Si chiede cortesemente di mettere a disposizione dei concorrenti la dichiarazione 

suddetta e inoltre si chiede conferma del fatto che questa dichiarazione debba essere resa oltre che 

dai soggetti di cui allart. 85 del D. Lgs n. 159/2011, anche dai subappaltatori. Nelle laborato "2-R 

dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione" si chiede al concorrente di 

dichiarare di aver eseguito "almeno uno o più servizi relativi alla gestione di un Sistema 

Informativo Sociale, così come definito dallart. 21 della legge n. 382/2000 di livello regionale..." 

trattasi di refuso?  

(Marca temporale: 272/T 2019-04-03 15:59:03) (Marca temporale: 355/T 2019-04-29 11:24:01) 

 

Risposta 18 

Si riconferma quanto riportato nella su esposta risposta 14.   


